PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
                      SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GOVERNO

Página 1 de 3

ATA DA SESSÃO PÚBLICA DE CONTINUAÇÃO DA CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº
001/2021-SEMAG PARA COMUNICAÇÃO DA APURAÇÃO GERAL DAS PROPOSTAS
TÉCNICAS E IDENTIFICAÇÃO DO PLANO DE COMUNICAÇÃO PUBLICITÁRIA -
ENVELOPE Nº 02.

Aos vinte e um dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e um, às dez horas, nas

dependências do Núcleo Técnico de Licitações e Contratos da Secretaria Municipal de

Administração e Governo – SEMAG reuniu-se a Comissão Permanente de Licitação,

designada pela Portaria nº 002 de 01 de fevereiro de 2021, composta pelos servidores

municipais Roberto César Lavor dos Santos, Franklin Augusto Brazão Rodrigues e Pedro

Gilson Valério de Oliveira, para atender as disposições concernentes a Concorrência

Pública nº 001/2021-SEMAG, que tem como objeto a Contratação de agência de

comunicação, propaganda e publicidade para prestação de serviços destinados a

atender à Prefeitura Municipal de Santarém e suas Secretarias Municipais.

Compareceu ao chamado da administração a empresa C A COMUNICAÇÃO E

ASSESSORIA S/S LTDA, CNPJ nº 15.272.768/0001-91 representada pelo senhor Diego

Augusto Moraes dos Santos, carteira de identidade nº 4450297 3ª Via PC/PA e a empresa

GAMMA COMUNICAÇÃO LTDA, CNPJ Nº 04.672.859/0001-06 representada pelo senhor

Hericles Yoshio Horiguchi, carteira de identidade nº 02194448318 DETRAN/PA, todos com

poderes já acostados ao processo. Aberta a sessão, e após as considerações sobre a

condução do certame. Cumpre registrar que todos os procedimentos sanitários de proteção

contra o Covid-19 foram tomados para realização da sessão. Dando continuidade a sessão,

registra o Presidente da CPL o recebimento dos Envelopes nº 01 e 03 assim como o seu

resultado de julgamento com as atas e planilhas de pontuação com as notas atribuídas pela

Subcomissão de Técnica. Neste sentido, a Comissão passa a realizar a apresentação do

Envelope nº 02 - Plano de Comunicação Publicitária – Via Identificada, estando o mesmo

lacrado, o que é confirmado pelos representantes das licitantes. Após a sua abertura

passou-se ao cotejo entre as vias Identificadas e as Não Identificadas do Plano de

Comunicação Publicitária, nos seguintes termos:

C A COMUNICAÇÃO E ASSESSORIA S/S LTDA

PLANO DE COMUNICAÇÃO PUBLICITÁRIA
PONTUAÇÃO

GERAL
SUBCOMISSÃO

MÉDIA PARA
CLASSIFICAÇÃO

Raciocínio Básico (máximo 10 pontos) 24 8

Estratégia de Comunicação Publicitária (máximo 15
pontos)

45 15

                               PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
                      SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GOVERNO

Página 2 de 3

Ideia Criativa (máximo 25 pontos) 60 20

Estratégia de Mídia e Não Mídia (máximo 10 pontos) 30 10

Total Parcial 159 53

Capacidade de Atendimento (máximo 10 pontos) 23 7,66

Repertório (máximo 05 pontos) 15 5

Relato de Soluções de Problemas de Comunicação
(máximo 05 pontos)

15 5

Total Parcial 53 17,66

Pontuação Geral Final  70,66

GAMMA COMUNICAÇÃO LTDA

PLANO DE COMUNICAÇÃO PUBLICITÁRIA
PONTUAÇÃO

GERAL
SUBCOMISSÃO

MÉDIA PARA
CLASSIFICAÇÃO

Raciocínio Básico (máximo 10 pontos) 30 10

Estratégia de Comunicação Publicitária (máximo 15
pontos)

45 15

Ideia Criativa (máximo 25 pontos) 75 25

Estratégia de Mídia e Não Mídia (máximo 10 pontos) 30 10

Total Parcial 180 60

Capacidade de Atendimento (máximo 10 pontos) 30 10

Repertório (máximo 05 pontos) 15 5

Relato de Soluções de Problemas de Comunicação
(máximo 05 pontos)

15 5

Total Parcial 60 20

Pontuação Geral Final  80

Neste sentido, a pontuação obtida de C A COMUNICAÇÃO E ASSESSORIA S/S LTDA pelo

somatório da pontuação dos Envelopes 01 e 03 atribuídos pela Subcomissão Técnica para é

de 70,66 pontos e de GAMMA COMUNICAÇÃO LTDA 80 pontos. Com efeito ambas as

                               PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
                      SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GOVERNO

Página 3 de 3

licitantes estão classificadas. Perguntado se as empresas tem intenção de apresentar pleito

recursal, todas manifestaram a recusa. Neste sentido, decide o Presidente pelo

encerramento da sessão e considerando a previsão editalícia de marcação de nova sessão

pública, para abertura do Envelope de nº 04 - Propostas de Preços, a sua designação para o

dia 26 de maio de 2021 às 10h no Núcleo Técnico de Licitações e Contratos da Secretaria

Municipal de Administração e Governo -SEMAG, situada a Avenida Sergio Henn, nº 829,

Aeroporto Velho, Santarém-PA, CEP: 68020-250, anexo da Central de Atendimento ao

Contribuinte do Município de Santarém - CAC, acesso pela Rua Magnólia - Aeroporto Velho,

Santarém – PA. Fica deliberado em comum acordo com a Comissão e os Licitantes,  que

elas na sessão acima designada trarão o Envelope 5 – Documentos de Habilitação para

havendo possibilidade sejam apreciados objetivando economicidade. Como nada mais havia

a ser tratado o Presidente mandou encerrar a sessão às 10 horas e 55 minutos e lavrar a

respectiva ata que depois de lida e achada, vai assinada por todos. Ciente todos os

presentes

Roberto César Lavor dos Santos
Presidente

    Franklin Augusto Brazão Rodrigues                       Pedro Gilson Valério de Oliveira
                    Membro                                                                    Membro

C A COMUNICAÇÃO E ASSESSORIA S/S LTDA

Diego Augusto Moraes dos Santos

GAMMA COMUNICAÇÃO LTDA
Hericles Yoshio Horiguchi

		2021-05-24T12:29:37-0300
	ROBERTO CESAR LAVOR DOS SANTOS:12958999220